

平成18年3月期 第3四半期業績の概況（連結）

平成18年2月10日



上場会社名 日本興亜損害保険株式会社

上場取引所

東証・大証・名証

コード番号 8754

本社所在都道府県

東京都

(URL <http://www.nipponkoa.co.jp/>)

代表者 役職名 取締役社長

氏名 松澤 建

問合せ先責任者 役職名 経理部主計グループリーダー

氏名 木村 悌久

TEL (03) 3593 - 5127

1. 四半期業績の概況の作成等に係る事項

正味収入保険料の会計処理の方法の最近連結会計年度における認識の方法との相違の有無 : 有

(内容)

四半期における正味収入保険料は支払再保険料を期中計上ベースとしている等、決算期に公表している数値の計上基準と異なっております。

2. 平成18年3月期第3四半期業績の概況（平成17年4月1日～平成17年12月31日）

(注) 金額は記載単位未満切り捨て、諸比率は四捨五入表示であります。以下の諸表も同様であります。

(1) 正味収入保険料

	百万円	%
18年3月期 第3四半期	544,168	1.2
17年3月期 第3四半期	550,866	0.5
(参考) 17年3月期	728,421	0.6

(注) パーセント表示は、前年同四半期比増減率を示しております。

(補足説明)

当第3四半期の正味収入保険料は、自動車損害賠償責任保険が減収したことなどにより、544,168百万円となり、前年同期と比べて1.2%の減収となりました。

(2) 当該四半期において企業集団の財政状態及び経営成績に重要な影響を与えた事象

株式相場の上昇などにより、当第3四半期末におけるその他有価証券の取得原価と時価との差額(含み益)は775,658百万円となり、前連結会計年度末に比べ310,047百万円増加しております。

3. 平成18年3月期の連結業績予想（平成17年4月1日～平成18年3月31日）

現時点において、業績予想の変更はありません。

種目別保険料・保険金関係

元受正味保険料（除く収入積立保険料）

（単位：百万円）

期別 種目	前第3四半期 〔平成16年4月1日から 平成16年12月31日まで〕			当第3四半期 〔平成17年4月1日から 平成17年12月31日まで〕			前連結会計年度（参考） 〔平成16年4月1日から 平成17年3月31日まで〕		
	金額	増収率	構成比	金額	増収率	構成比	金額	増収率	構成比
火災	99,336	2.5	17.3	100,574	1.2	17.7	132,933	0.8	17.6
海上	15,001	4.5	2.6	16,357	9.0	2.9	20,781	2.4	2.7
傷害	48,085	6.0	8.4	46,450	3.4	8.2	61,496	5.4	8.1
自動車	260,813	0.8	45.3	259,974	0.3	45.6	346,257	1.0	45.8
自動車損害賠償責任	84,436	3.5	14.7	79,578	5.8	14.0	111,258	3.3	14.7
その他	67,000	4.3	11.7	65,702	1.9	11.6	84,396	0.9	11.1
合計	574,675	0.5	100.0	568,636	1.1	100.0	757,123	0.5	100.0
合計（含む収入積立保険料）	686,858	5.1	-	651,088	5.2	-	900,793	4.5	-
（うち収入積立保険料）	(112,183)	(23.2)	-	(82,451)	(26.5)	-	(143,669)	(21.3)	-

正味収入保険料

（単位：百万円）

期別 種目	前第3四半期 〔平成16年4月1日から 平成16年12月31日まで〕			当第3四半期 〔平成17年4月1日から 平成17年12月31日まで〕			前連結会計年度（参考） 〔平成16年4月1日から 平成17年3月31日まで〕		
	金額	増収率	構成比	金額	増収率	構成比	金額	増収率	構成比
火災	81,601	4.6	14.8	79,668	2.4	14.6	109,320	4.4	15.0
海上	13,368	3.4	2.4	14,394	7.7	2.6	18,311	1.8	2.5
傷害	48,408	3.7	8.8	46,856	3.2	8.6	61,984	3.4	8.5
自動車	261,478	0.8	47.5	260,531	0.4	48.0	347,165	1.0	47.7
自動車損害賠償責任	85,086	0.8	15.4	81,103	4.7	14.9	112,736	1.3	15.5
その他	60,922	1.7	11.1	61,613	1.1	11.3	78,902	1.2	10.8
合計	550,866	0.5	100.0	544,168	1.2	100.0	728,421	0.6	100.0

正味支払保険金

（単位：百万円）

期別 種目	前第3四半期 〔平成16年4月1日から 平成16年12月31日まで〕			当第3四半期 〔平成17年4月1日から 平成17年12月31日まで〕			前連結会計年度（参考） 〔平成16年4月1日から 平成17年3月31日まで〕		
	金額	増減率	構成比	金額	増減率	構成比	金額	増減率	構成比
火災	69,836	151.8	22.0	33,740	51.7	11.1	89,291	147.4	20.6
海上	5,174	13.4	1.6	6,740	30.3	2.2	7,613	12.4	1.8
傷害	17,489	3.9	5.5	18,957	8.4	6.3	23,598	2.3	5.5
自動車	141,432	1.8	44.7	151,375	7.0	49.9	196,156	3.4	45.3
自動車損害賠償責任	49,047	37.5	15.5	57,179	16.6	18.9	66,070	34.5	15.3
その他	33,957	3.7	10.7	35,089	3.3	11.6	49,674	1.6	11.5
合計	316,938	21.1	100.0	303,081	4.4	100.0	432,404	21.2	100.0

（注）諸数値はセグメント間の内部取引を相殺する前の数値であります。

有価証券関係

(単位：百万円)

種類	前第3四半期末 (平成16年12月31日現在)			当第3四半期末 (平成17年12月31日現在)			前連結会計年度末(参考) (平成17年3月31日現在)		
	取得原価	時価	差額	取得原価	時価	差額	取得原価	時価	差額
公社債	1,018,598	1,033,695	15,096	1,052,827	1,061,448	8,620	1,053,133	1,072,902	19,768
株式	400,259	804,316	404,056	387,593	1,125,582	737,988	389,706	823,458	433,752
外国証券	442,339	452,022	9,682	420,430	445,148	24,718	412,348	422,970	10,622
その他	9,563	10,673	1,110	6,104	10,436	4,331	9,536	11,004	1,468
合計	1,870,760	2,300,706	429,946	1,866,956	2,642,614	775,658	1,864,724	2,330,336	465,611

(注) 1. 上表は時価のあるその他有価証券について記載しております。

2. 前第3四半期末及び当第3四半期末の取得原価は償却原価法適用後、減損処理前の計数によっております。また、前連結会計年度末(参考)の取得原価は償却原価法適用後、減損処理後の計数によっております。

3. 時価は各月末の市場価格等によっております。

4. 上表には連結貸借対照表における有価証券のほか、買入金銭債権として処理されている商品投資受益権を「その他」に含めております。

デリバティブ取引関係

(単位：百万円)

対象物の種類	取引の種類	前第3四半期末 (平成16年12月31日現在)			当第3四半期末 (平成17年12月31日現在)			前連結会計年度末(参考) (平成17年3月31日現在)		
		契約額等	時価	評価損益	契約額等	時価	評価損益	契約額等	時価	評価損益
通貨	為替予約取引									
	売建	107,464	108,995	1,531	30,673	33,489	2,816	11,805	12,054	249
	買建	53,503	54,313	810	-	-	-	-	-	-
	スワップ取引	870	10	10	870	8	8	870	12	12
	小計	-	-	709	-	-	2,807	-	-	236
金利	スワップ取引	130,000	969	969	120,000	176	176	105,000	77	77
債券	債券先物取引									
	売建	20,309	20,319	9	-	-	-	-	-	-
その他	天候デリバティブ取引									
	売建	30			51			-		
		(3)	5	2	(5)	2	2	(-)	-	-
	クレジットデリバティブ取引									
	売建	55,161	520	520	47,161	344	344	51,161	488	488
	買建	-	-	-	17,000	9	9	-	-	-
	小計	-	-	517	-	-	357	-	-	488
合計		-	-	767	-	-	2,626	-	-	329

(注) 1. ヘッジ会計が適用されているデリバティブ取引は開示の対象から除いております。

2. 「契約額等」の欄の()書きはオプション料の金額であります。

種目別保険料・保険金関係

元受正味保険料（除く収入積立保険料）

（単位：百万円）

期別 種目	前第3四半期 〔平成16年4月1日から 平成16年12月31日まで〕			当第3四半期 〔平成17年4月1日から 平成17年12月31日まで〕			前期（参考） 〔平成16年4月1日から 平成17年3月31日まで〕		
	金額	増収率	構成比	金額	増収率	構成比	金額	増収率	構成比
火災	99,089	1.5	17.4	99,013	0.1	17.7	131,199	1.0	17.5
海上	13,429	8.2	2.4	14,156	5.4	2.5	17,712	5.3	2.4
傷害	47,999	6.1	8.4	46,371	3.4	8.3	61,464	5.4	8.2
自動車	258,880	0.2	45.6	254,928	1.5	45.7	342,846	0.1	45.8
自動車損害賠償責任	84,436	3.5	14.8	79,578	5.8	14.2	111,258	3.3	14.9
その他	64,873	2.5	11.4	65,129	0.4	11.6	83,709	1.7	11.2
合計	568,710	0.8	100.0	559,177	1.7	100.0	748,191	0.8	100.0
合計（含む収入積立保険料）	680,893	5.3	-	641,628	5.8	-	891,860	4.8	-
（うち収入積立保険料）	(112,183)	(23.2)	-	(82,451)	(26.5)	-	(143,669)	(21.3)	-

正味収入保険料

（単位：百万円）

期別 種目	前第3四半期 〔平成16年4月1日から 平成16年12月31日まで〕			当第3四半期 〔平成17年4月1日から 平成17年12月31日まで〕			前期（参考） 〔平成16年4月1日から 平成17年3月31日まで〕		
	金額	増収率	構成比	金額	増収率	構成比	金額	増収率	構成比
火災	81,448	4.3	14.9	79,410	2.5	14.8	109,010	4.2	15.1
海上	12,281	5.9	2.2	13,181	7.3	2.5	16,722	5.3	2.3
傷害	48,337	3.8	8.8	46,808	3.2	8.7	61,955	3.4	8.6
自動車	259,594	0.2	47.5	255,568	1.6	47.5	343,828	0.1	47.5
自動車損害賠償責任	85,056	0.9	15.5	80,960	4.8	15.1	112,674	1.3	15.6
その他	60,754	2.4	11.1	61,267	0.8	11.4	78,665	2.3	10.9
合計	547,473	0.7	100.0	537,196	1.9	100.0	722,858	0.8	100.0

（自賠責政府再保険制度廃止の影響を除いたベース）

合計	507,577	0.7		499,290	1.6		669,891	0.8	
----	---------	-----	--	---------	-----	--	---------	-----	--

正味支払保険金

（単位：百万円）

期別 種目	前第3四半期 〔平成16年4月1日から 平成16年12月31日まで〕			当第3四半期 〔平成17年4月1日から 平成17年12月31日まで〕			前期（参考） 〔平成16年4月1日から 平成17年3月31日まで〕		
	金額	増減率	構成比	金額	増減率	構成比	金額	増減率	構成比
火災	69,810	152.2	22.2	33,793	51.6	11.3	89,132	147.7	20.8
海上	4,441	12.6	1.4	5,873	32.2	2.0	6,665	12.6	1.6
傷害	17,468	3.9	5.5	18,936	8.4	6.3	23,575	2.3	5.5
自動車	140,539	1.2	44.6	148,858	5.9	49.6	194,313	2.5	45.2
自動車損害賠償責任	49,015	37.4	15.6	57,074	16.4	19.1	66,007	34.3	15.4
その他	33,528	3.7	10.7	34,995	4.4	11.7	49,124	1.8	11.5
合計	314,803	20.9	100.0	299,531	4.9	100.0	428,819	20.9	100.0

（自賠責政府再保険制度廃止の影響を除いたベース）

合計	292,775	15.8		268,290	8.4		398,042	16.2	
----	---------	------	--	---------	-----	--	---------	------	--

(参考1) 再保険取引の状況

受再保険

(単位:百万円)

種 目	期 別	前第3四半期		当第3四半期		前期(参考)	
		受再正味保険料	受再正味保険金	受再正味保険料	受再正味保険金	受再正味保険料	受再正味保険金
火災		3,522	1,572	3,357	1,435	4,631	2,113
海上		2,471	1,684	2,655	2,006	3,754	2,301
傷害		741	283	862	529	959	453
自動車		2,978	1,852	2,836	1,653	3,924	2,415
自動車損害賠償責任		66,480	49,015	63,174	57,074	88,262	66,007
その他		3,144	730	2,530	2,830	4,118	2,290
合 計		79,339	55,139	75,416	65,529	105,651	75,581

(自賠償政府再保険制度廃止の影響を除いたベース)

合 計		39,443	33,111	37,510	34,288	52,684	44,805
-----	--	--------	--------	--------	--------	--------	--------

出再保険

(単位:百万円)

種 目	期 別	前第3四半期		当第3四半期		前期(参考)	
		出再正味保険料	出再正味保険金	出再正味保険料	出再正味保険金	出再正味保険料	出再正味保険金
火災		21,163	8,556	22,960	5,385	26,819	15,173
海上		3,620	1,239	3,630	1,720	4,744	2,082
傷害		403	50	425	45	468	75
自動車		2,264	2,019	2,196	1,315	2,942	2,602
自動車損害賠償責任		65,860	64,611	61,792	62,346	86,846	86,643
その他		7,263	1,025	6,391	2,184	9,162	1,754
合 計		100,576	77,501	97,396	72,996	130,984	108,332

(参考2) 利息及び配当金収入

(単位:百万円)

	前第3四半期		当第3四半期		前期(参考)	
	金額	増減率	金額	増減率	金額	増減率
利息及び配当金収入	36,489	0.9%	37,707	3.3%	47,462	0.7%

(参考3) 有価証券関係

(単位:百万円)

種 類	前第3四半期末 (平成16年12月31日現在)			当第3四半期末 (平成17年12月31日現在)			前期末(参考) (平成17年3月31日現在)		
	取得原価	時 価	差 額	取得原価	時 価	差 額	取得原価	時 価	差 額
公 社 債	953,035	964,308	11,272	970,219	975,470	5,250	977,028	992,427	15,398
株 式	396,860	795,206	398,346	384,194	1,114,089	729,894	386,306	814,557	428,250
外国証券	435,302	444,954	9,651	414,605	439,307	24,702	405,789	416,370	10,581
そ の 他	9,563	10,673	1,110	6,104	10,436	4,331	9,536	11,004	1,468
合 計	1,794,762	2,215,143	420,381	1,775,124	2,539,303	764,178	1,778,662	2,234,360	455,697

(注) 1. 上表は時価のあるその他有価証券について記載しております。

2. 前第3四半期末及び当第3四半期末の取得原価は償却原価法適用後、減損処理前の計数によっております。また、前期末(参考)の取得原価は償却原価法適用後、減損処理後の計数によっております。

3. 時価は各月末の市場価格等によっております。

4. 上表には貸借対照表における有価証券のほか、買入金銭債権として処理されている商品投資受益権を「その他」に含めております。

生命保険関係

1. 生命保険料

(単位：百万円)

区 分	前第3四半期 〔平成16年4月1日から 平成16年12月31日まで〕		当第3四半期 〔平成17年4月1日から 平成17年12月31日まで〕		前連結会計年度(参考) 〔平成16年4月1日から 平成17年3月31日まで〕	
	金額	増収率	金額	増収率	金額	増収率
生命保険料	42,595	6.9%	45,175	6.1%	58,124	5.9%

(注) 諸数値はセグメント間の内部取引を相殺した後の数値であります。

2. 生命保険金等

(単位：百万円)

区 分	前第3四半期 〔平成16年4月1日から 平成16年12月31日まで〕		当第3四半期 〔平成17年4月1日から 平成17年12月31日まで〕		前連結会計年度(参考) 〔平成16年4月1日から 平成17年3月31日まで〕	
	金額	増減率	金額	増減率	金額	増減率
生命保険金等	5,076	1.0%	5,994	18.1%	7,302	5.5%

(注) 諸数値はセグメント間の内部取引を相殺した後の数値であります。

3. 保有契約高

(単位：百万円)

区 分	前第3四半期末 (平成16年12月31日現在)		当第3四半期末 (平成17年12月31日現在)		前連結会計年度末(参考) (平成17年3月31日現在)	
	金額	増減率	金額	増減率	金額	増減率
個人保険	2,628,487	7.6%	2,946,450	12.1%	2,698,102	8.6%
個人年金保険	211,161	39.3%	222,629	5.4%	216,749	22.3%
団体保険	858,173	9.9%	826,519	3.7%	866,200	9.8%
団体年金保険	-	-	-	-	-	-

(注) 1. 個人年金保険については、年金支払開始前契約の年金支払開始時における年金原資と年金支払開始後契約の責任準備金を合計したものであります。

2. 諸数値はセグメント間の内部取引を相殺する前の数値であります。

4. 新契約高

(単位：百万円)

区 分	前第3四半期 〔平成16年4月1日から 平成16年12月31日まで〕			当第3四半期 〔平成17年4月1日から 平成17年12月31日まで〕			前連結会計年度(参考) 〔平成16年4月1日から 平成17年3月31日まで〕		
	新契約+ 転換による 純増加	新契約	転換による 純増加	新契約+ 転換による 純増加	新契約	転換による 純増加	新契約+ 転換による 純増加	新契約	転換による 純増加
個人保険	387,215	387,215	-	510,153	510,153	-	534,517	534,517	-
個人年金保険	44,175	44,175	-	16,567	16,567	-	53,630	53,630	-
団体保険	96,534	96,534	-	23,237	23,237	-	105,380	105,380	-
団体年金保険	-	-	-	-	-	-	-	-	-

(注) 1. 新契約・転換による純増加の個人年金保険の金額は年金支払開始時における年金原資であります。

2. 諸数値はセグメント間の内部取引を相殺する前の数値であります。